
Kompensācijas par cūku sugas dzīvniekiem  
Āfrikas cūku mēra ārkārtējās situācijas teritorijā 

 
I. Kompensācijas par zaudējumiem, kas radušies Āfrikas cūku mēra 

uzliesmojumu laikā (ja cūkas saslimušas un nokautas) 
  

Ministru kabineta 2005.gada 15. marta noteikumi Nr.177 „Kārtība, kādā piešķir un dzīvnieku īpašnieks 
saņem kompensāciju par zaudējumiem, kas radušies valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai 
epizootiju uzliesmojumu laikā”. Zaudējumi tiek konstatēti par: 

1) piespiedu kārtā nokautajiem un iznīcinātajiem dzīvniekiem; 
Dzīvnieku kategorija Eiro par dzīvnieku 

Pārraudzībā esoša:  
sivēnmāte 284,57 
kuilis 426,86 
Citi pieauguši vaislas dzīvnieki (sivēnmāte, kuilis) 227,66 
Sivēni svarā līdz 30 kg 42,69 
Nobarojamās cūkas svarā:  
no 31 kg līdz 80 kg 85,37 
virs 81 kg 128,06 

 
2) iznīcināto dzīvnieku barību; 

Nr. Dzīvnieku barības veids Eiro par tonnu 
1. Skābbarība, kas sagatavota skābbarības bedrēs vai torņos 11.38 
2. Skābbarība hermētiski noslēgtā iepakojumā (ruļļos) 17,07 
3. Siens 35,57 
4. Graudi (mieži, kvieši, rudzi, auzas) 71,14 
5. Cita lopbarība un lopbarības piedevas Atbilstoši dzīvnieku barības vidējai tirgus 

vērtībai vai atbilstoši preču pavadzīmē 
norādītajai iepirkuma summai 

 
3) dezinfekcijas izdevumiem: 

Nr. Kompensācijas izmaksai pakļautā pozīcija Kompensācijas apmērs 
1. Tīrīšanas, mazgāšanas un dezinfekcijas procedūra (ja to veic 

fiziska vai juridiska persona saskaņā ar noslēgto līgumu par 
minēto darbu izpildi) 

80% no līguma kopējās summas 

2. Tīrīšanai, mazgāšanai un dezinfekcijai iegādātie līdzekļi (ja 
procedūru veic dzīvnieku īpašnieks) 

80% no pirkumu apliecinošajos 
dokumentos norādītās summas 

3. Tīrīšanas, mazgāšanas un dezinfekcijas procedūra (ja to veic 
dzīvnieku īpašnieks) 

4,27 eiro/m² 

 
4) iznīcinātajiem dzīvnieku kautķermeņiem un dzīvnieku izcelsmes produktiem; 

Nr. Dzīvnieku izcelsmes produktu veids Kompensācijas apmērs 
1. Produkti, kas izņemti no aprites pārstrādes uzņēmumā vai 

noliktavā un iznīcināti 
Atbilstoši produktu iegūšanas pašizmaksas 
vidējai vērtībai 

2. Produkti, kuri tiek izņemti no aprites mazumtirdzniecības vai 
sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumā un iznīcināti 

Atbilstoši preču pavadzīmē norādītajai 
iepirkuma summai 

3. Produkti, kas tiek izņemti no aprites dzīvnieku novietnē un 
iznīcināti 

Atbilstoši produktu vidējai tirgus vērtībai 

 
5) iznīcināto inventāru 

Nr. Inventāra veids Kompensācijas apmērs 
1. Mazvērtīgais inventārs 30% apmērā no preču pavadzīmē norādītās 

summas 
2. Pamatinventārs 70% apmērā no preču pavadzīmē norādītās 

summas 
 



II. Kompensācijas dzīvnieku īpašniekiem, kas nespēj īstenot bioloģiskās 
drošības pasākumus novietnēs vai kuriem ierobežojumu dēļ ir radušies tirdzniecības 
traucējumi 

 
Ministru kabineta 2014.gada 17.jūlija rīkojums Nr.359 „Par pasākumiem Āfrikas cūku mēra izplatīšanās 

ierobežošanai”. 
 
Kompensācija par katru nokauto dzīvnieku tiek izmaksāta šādā apmērā: 

Nr. Dzīvnieku kategorija Kompensācijas apmērs, eiro 
1. Sivēnmāte, kuilis 115,00 
2. Nobarojama cūka un vaislas jauncūka 65,00 
3. Piena sivēns 25,00 

 
 

III. Kompensācija par nomedītajām/ atrastajām mežacūkām 
 

Nr. Dzīvnieku kategorija Kompensācijas apmērs, eiro 
1. Pieaugusi meža cūka (ja veselu nodod PVD) 200,00 
2. Mežacūkas sivēns 50,00 
3. Ja mežacūku uzglabā līdz laboratorijas rezultātu saņemšanai 30,00 

4. 
Ja ziņo par atrastu beigtu mežacūku un uzrāda tās atrašanās  
vietu 30,00 

 

 
AS „Latvijas Valsts meži” ziedojums 
 
I. mērķis – valsts atbalsts pašvaldībām dzesētavu iegādei (970000 euro), medību produkcijas (meža cūku 

liemeņu) uzglabāšanai – PVD nodrošināšanai ar izmeklēšanai nepieciešamajiem paraugiem. 
Orientējošie (vēlamie) kritēriji dzesētavām: 
- ietilpība no 2 līdz 6 nesadalītu pieaugušu meža cūku liemeņiem 
- temperatūras režīms (0 līdz +7°C) 
- uzglabāšana uzkarinātā veidā 
Pretendenti – pašvaldības no visas Latvijas teritorijas 
Rīcība. LAD apkopo saņemtos pieteikumus, slēdz līgumus un piešķirto finansējumu izmaksā avansā pilnā apmērā. 
Finansējumu 3 mēnešu laikā izlieto dzesētavu iegādei. Līdz 5% pieļaujams izlietot materiāliem biodrošības 

pasākumu realizēšanai.  
Par dzesētavu izvietojumu, pieejamību, kā arī specifiskiem lietošanas nosacījumiem lemj pašvaldība. 
  
 
II. mērķis – valsts atbalsts NVO mednieku izglītošanai (30000 euro) 

lipīgo slimību profilakses un apkarošanas, kā arī pārtikas drošības un sabiedrības veselības jautājumos. 
Pretendenti – medniekus pārstāvošās nevalstiskās organizācijas (turpmāk – NVO), kurās ir vismaz piecsimt biedru 

(fizisku personu) vai to apvienība. 
Rīcība. Pretendenti sagatavo un iesniedz LAD pasākumu plānu un tāmi (desmit darbdienu laikā pēc aicinājuma 

publicēšanas LAD tīmekļa vietnē). 
LAD slēdz līgumu ar pretendentiem un pārskaita līdzekļus avansā pilnā apmērā 


